УИД № 61RS0020-01-2019-001695-43

ДЕЛО №1-296/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 08 июля 2019 г.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области ШКОНДИНА М.Н.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Новошахтинска ЩЕРБАКОВА И.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника КИРИЧЕНКО В.Ю., представившего удостоверение и ордер,

при секретаре ЗАСЯДЬКО Т.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, ношение и хранение боеприпасов, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров в юго-западном направлении от дома №

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, достал из мусорного контейнера, стоящего на вышеуказанном участке местности, то есть незаконно приобрел путем присвоения найденный им матерчатый сверток с находящимися в нем патронами в количестве 10 штук, которые являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, относящимися к боеприпасам промышленного изготовления и предназначенными для производства выстрелов из нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия соответствующего калибра. После чего подсудимый ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное ношение боеприпасов, положил вышеуказанный сверток с находящимися в нем вышеуказанными патронами в левый передний карман надетых на нем брюк и в период времени с 10 часов 31 минуты до 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно перенес их из мусорного контейнера, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров в юго-западном направлении от дома №

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, к себе домой по адресу: ул

<

адрес> г.Новошахтинске Ростовской области, после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, незаконно хранил в квартире № по ул.

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области вышеуказанные патроны в период времени с 10 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента их обнаружения и изъятия в ходе осмотра места происшествия сотрудниками Отдела МВД России по г.Новошахтинску в квартире № по ул.

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

По ходатайству защитника в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого в присутствии защитника ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.90-96), согласно которым он зарегистрирован и проживает по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, 

<

адрес> со своей гражданской супругой ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На протяжении длительного времени он злоупотребляет спиртными напитками. В настоящее время он официально нигде не работает и постоянного дохода не имеет, в связи с чем ходит по городским свалкам в г. Новошахтинске Ростовской области и собирает выброшенный металлолом, чтобы сдать его на пункт приема металла, а полученные денежные средства потратить на личные нужды. ДД.ММ.ГГГГ примерно около 10 часов 00 минут он, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился на мусорной свалке поселка Западный, расположенной в районе дома №№ по 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, и в одном из пяти мусорных контейнеров, а точнее во втором мусорном контейнере с левой стороны от вышеуказанного дома, перебирая предметы, находящиеся в мусорном контейнере, с целью найти металл, среди различного мусора нашел полиэтиленовый пакет белого цвета, открыв который, он увидел, что в нем находятся патроны двух видов: одни черного цвета, это были мелкокалиберные патроны, которые находились в тряпичном свертке, он знает, что это мелкокалиберные патроны, но какого именно они были калибра, не знает, а другие были побольше, темно-зеленого цвета, в прозрачном полиэтиленовом пакете. Количество патронов он не пересчитывал. После чего, находясь на вышеуказанной мусорной площадке, он решил забрать данные патроны себе для собственных нужд, так как думал, что патроны могут оказаться медными и их можно будет сдать на пункт приема металла по цене цветного метала, после чего денежные средства потратить на личные нужды, при этом у него дома никакого оружия не было. Затем он примерно около 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ направился к себе домой с вышеуказанным пакетом, в котором находились патроны. Данный пакет с патронами он нес домой в левом переднем кармане надетых на нем брюк. Принеся их домой, по времени это было примерно около 10 часов 45 минут, он вытащил из вышеуказанного кармана и показал данный пакет с патронами своей гражданской супруге ФИО2 №1, при этом пояснил ей, что данные патроны он нашел в одном из мусорных контейнеров на мусорной свалке поселка Западный, расположенной в районе дома № № по ул. 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области. ФИО2 №1, рассматривая патроны, попросила у него один патрон для того, чтобы сделать себе брелок, но он ей не разрешил. После чего он вышеуказанные патроны двух видов посчитал. Оказалось, что патронов черного цвета, а именно мелкокалиберных в тряпичном свертке - 10 штук, а патронов побольше темно-зеленого цвета в прозрачном полиэтиленовом пакете - 20 штук. Пакет, в котором он принес домой данные патроны, он выбросил, куда именно, не помнит. Затем он данные патроны высыпал на пол, рассмотрел их и попробовал магнитом, который у него находился дома, но они оказались не медными, а железными, и он решил их не сдавать на пункт приема металла, так как за них нельзя было выручить много денег, то есть он решил оставить патроны себе. ФИО2 №1 предложила ему выбросить данные патроны, но он ей пояснил, что выбрасывать их не хочет, возможно, они пригодятся, и оставил себе. Для каких целей ему нужны были вышеуказанные патроны, он ФИО2 №1 не пояснял, а она у него не спрашивала. После чего он разделил патроны по видам, при этом мелкокалиберные патроны в количестве 10 штук он положил в тот же тряпичный сверток, а патроны темно-зеленого цвета положил в прозрачный полиэтиленовый пакет, после чего тряпичный сверток и пакет с патронами он положил на открытую полку серванта, находящегося в зальной комнате его квартиры, так чтобы их было видно. Сколько было времени, пояснить не может, так как на часы не смотрел. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут он находился вместе с ФИО2 №1 у себя дома по вышеуказанному адресу, в это время кто-то постучал во входную дверь квартиры. Открыв дверь квартиры, он увидел сотрудников полиции, которые представились, предъявив свои служебные удостоверения, и попросили его представиться, на что он им представился ФИО1, 

<

данные изъяты>, проживающим по адресу: 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, также с ними были две женщины, которых он знает как своих соседей, а именно ФИО2 №5, проживающая в квартире 

<

адрес>, и ФИО13 ФИО6, проживающая в 

<

адрес>. Сотрудники полиции пояснили ему, что те являются понятыми. Также сотрудники полиции пояснили ему, что им поступило сообщение о том, что он хранит у себя дома патроны. После чего один из сотрудников полиции в присутствии понятых спросил у него, имеются ли у него дома в хранении предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, в том числе патроны, на что он им пояснил, что таковых у него нет, хотя он знал, что у него в серванте, находящемся в зальной комнате вышеуказанной квартиры, лежит тряпичный сверток с мелкокалиберными патронами черного цвета в количестве 10 штук и прозрачный полиэтиленовый пакет с патронами побольше темно-зеленого цвета в количестве 20 штук, но боялся признаться, так как знал, что за приобретение и хранение боеприпасов предусмотрена уголовная ответственность. После чего один из сотрудников полиции повторно задал ему аналогичный вопрос, на что он повторно ответил, что ничего запрещенного у него нет. Тогда ему сотрудниками полиции было предложено провести у него в квартире визуальный осмотр. Он разрешил. И с его личного согласия, без какого-либо давления и принуждения, в его присутствии и в присутствии двух понятых у него в квартире по вышеуказанному адресу был проведен визуальный осмотр. В ходе проведенного визуального осмотра на серванте в зальной комнате 

<

адрес>, расположенной по 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, сотрудники полиции увидели тряпичный сверток и прозрачный полиэтиленовый пакет и спросили у него, что в них находится и кому данные предметы принадлежат, на что он сам лично взял с полки серванта патроны темно-зеленого цвета в количестве 20 штук, находящиеся в пакете, и мелкокалиберные патроны в количестве 10 штук, находящиеся в тряпичном свертке, и положил их на пол в зальной комнате вышеуказанной квартиры, после чего в присутствии двух понятых достал из пакета темно-зеленые патроны в количестве 20 штук и аккуратно разложил их на полу, а также он развернул тряпичный сверток с находящимися в нем мелкокалиберными патронами и пояснил, что это патроны, которые принадлежат ему и которые он нашел ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут в одном из мусорных контейнеров на мусорной площадке поселка Западный, расположенной в районе 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, после чего забрал и принес их к себе домой. Затем сотрудники полиции позвонили в отделение полиции Отдела МВД России по г.Новошахтинску и вызвали следственно-оперативную группу. Прибывший дознаватель попросил его представиться и, указав на патроны, лежащие на полу в зальной комнате вышеуказанной квартиры, спросил у него, что это за предметы и кому они принадлежат. На данный вопрос он в присутствии понятых и сотрудников полиции снова представился, назвав свои установочные данные, и пояснил, что лежащие на полу предметы - это патроны и они принадлежат ему, он их нашел ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут в одном из мусорных контейнеров на мусорной площадке поселка Западный, расположенной в районе 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, после чего принес их к себе домой. Затем в его присутствии и в присутствии понятых дознаватель пересчитала патроны, их оказалось 10 штук одного вида и 20 штук другого вида, после чего мелкокалиберные патроны черного цвета в количестве 10 штук, находящиеся в тряпичном свертке, и патроны темно-зеленого цвета в количестве 20 штук были упакованы в два разных прозрачных полимерных пакета, каждый пакет был опечатан фрагментом листа бумаги с пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи он, понятые и дознаватель. Затем ему дознавателем был задан вопрос, сможет ли он указать место, где он нашел патроны, на что он пояснил, что сможет, и он добровольно без какого-либо физического и морального принуждения в присутствии понятых сам лично указал сотрудникам полиции место, где он ДД.ММ.ГГГГ нашел патроны. Сразу он не сказал сотрудникам полиции, что у него в квартире по вышеуказанному адресу хранятся патроны, так как испугался уголовной ответственности за приобретение и хранение патронов и надеялся на то, что сотрудники полиции не смогут у него дома найти патроны. Также хочет дополнить, что с ним по соседству, а именно в 

<

адрес>, проживает ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которой он периодически общается. В мае 2019 г., точную дату пояснить не может, он ей рассказал о том, что у него дома по вышеуказанному адресу имеются боеприпасы, а именно патроны, но в каком количестве, он ей не пояснял, а она у него не спрашивала, а также он показывал ей вышеуказанные патроны, при этом ФИО2 №2 он не пояснял, где именно он взял патроны, а она у него не интересовалась. Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается.

После оглашения данных в ходе дознания показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их в вышеприведенной части в полном объеме, уточнив, что он не служил в армии, при ознакомлении с протоколом допроса невнимательно его прочел и не заметил этой неточности.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами:

оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон:

- показаниями свидетеля ФИО2 №2 (т.1 л.д.44-46), согласно которым она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. С ней по соседству в 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области проживет гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которого она знает на протяжении длительного времени и с которым они периодически общаются. ФИО1 систематически злоупотребляет спиртными напитками. В мае 2019 г., точную дату пояснить не может, так как не помнит, ФИО1 рассказал ей о том, что у него дома по вышеуказанному адресу имеются боеприпасы, а именно патроны, но в каком количестве, она пояснить не может, так как ФИО1 не пояснял, а она у него не спрашивала. Также в мае 2019 г., точную дату пояснить не может, так как не помнит, ФИО1 показывал ей какие-то патроны, какие именно и их количество, она пояснить не может, так как в них не разбирается. Где именно ФИО1 взял патроны, она также пояснить не может, так как ей не известно, ФИО1 ей ничего не рассказывал, а она у него не интересовалась. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно около 13 часов 00 минут она находилась около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, и, увидев сотрудников полиции, подошла к ним и сообщила о том, что ФИО1 хранит у себя дома патроны. После чего сотрудники полиции позвонили в дежурную часть отделения полиции Отдела МВД России по г.Новошахтинску, затем от нее сотрудниками полиции по данному факту было принято объяснение;

- показаниями свидетеля ФИО2 №3 (т.1 л.д.49-52), согласно которым он работает в Отделе МВД России по г.Новошахтинску в должности оперуполномоченного ОУР. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по г.Новошахтинску лейтенантом полиции ФИО2 №4 нес службу в районе 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области. Около 13 часов 00 минут к ним обратилась гражданка ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: Ростовская область, г. Новошахтинск, ул

<

адрес> которая сообщила, что гражданин ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: Ростовская область, г. Новошахтинск, 

<

адрес>, хранит у себя дома боеприпасы. Он сообщил о данном факте в дежурную часть отделения полиции Отдела МВД России по г.Новошахтинску, после чего они незамедлительно выдвинулись на вышеуказанный адрес для проверки полученной информации, при этом ими были приглашены понятые. По прибытии на вышеуказанный адрес он постучал в дверь квартиры № по ул.Шахтной, 20. Дверь открыл мужчина, после чего он и ФИО2 №4 представились ему, предъявив служебные удостоверения сотрудников полиции, затем он в присутствии двух понятых попросил мужчину представиться, на что данный мужчина представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по данному адресу. Затем он пояснил ФИО1 о том, что приглашены двое понятых, а также они пояснили ФИО1, что им поступило сообщение о том, что он хранит у себя дома патроны. После чего ими в присутствии понятых ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него дома предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, в том числе патроны, на что ФИО1 им пояснил, что таковых у него нет, но при этом последний заметно нервничал, в связи с чем ими ФИО1 был задан повторно аналогичный вопрос, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного у него нет. После чего они ФИО1 предложили с его разрешения провести у него в квартире визуальный осмотр, на что последний дал согласие, и в его присутствии и в присутствии понятых у ФИО1 в квартире по вышеуказанному адресу был проведен визуальный осмотр. В ходе проведенного визуального осмотра на серванте в зальной комнате квартиры он увидел тряпичный сверток и прозрачный полиэтиленовый пакет с предметами, конструктивно схожими с патронами. После чего ФИО1 был задан вопрос, что это такое и кому принадлежат данные предметы, на что ФИО1 сам взял с серванта патроны темно-зеленого цвета в количестве 20 штук, находящиеся в прозрачном полиэтиленовом пакете, и мелкокалиберные патроны в количестве 10 штук, находящиеся в тряпичном свертке, и положил их на пол в зальной комнате вышеуказанной квартиры, затем в присутствии понятых ФИО1 достал из пакета темно-зеленые патроны в количестве 20 штук и разложил их на полу, а также развернул тряпичный сверток и пояснил, что это патроны, данные патроны принадлежат ему, которые он нашел ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут в одном из мусорных контейнеров на мусорной площадке поселка Западный в г.Новошахтинске, расположенной в районе 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, после чего забрал и принес их к себе домой. Затем он позвонил в отделение полиции Отдела МВД России по г.Новошахтинску и вызвал следственно-оперативную группу. Прибывший дознаватель попросил ФИО3 представиться и, указав на патроны, лежащие на полу в зальной комнате вышеуказанной квартиры, спросил у него, что это такое и кому данные предметы принадлежат. На данный вопрос ФИО1 снова представился, назвав свои данные, и пояснил, что лежащие на полу предметы - это патроны и они принадлежат ему, он их нашел ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут в одном из мусорных контейнеров на мусорной площадке поселка Западный в г.Новошахтинске, расположенной в районе 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, после чего забрал и принес к себе домой. Затем в присутствии ФИО1 и в присутствии понятых дознаватель пересчитала патроны, их оказалось 10 штук одного вида и 20 штук другого вида, после чего мелкокалиберные патроны черного цвета в количестве 10 штук, находящиеся в тряпичном свертке, и патроны темно-зеленого цвета в количестве 20 штук были упакованы в два разных прозрачных полимерных пакета, горловина каждого пакета была обвязана отрезком нити черного цвета и опечатана фрагментом листа бумаги с пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи все участвующие лица. Затем дознавателем ФИО1 был задан вопрос, сможет ли он показать место, где нашел патроны, на что ФИО1 пояснил, что сможет, после чего ДД.ММ.ГГГГ примерно около 15 часов 10 минут ФИО1 совместно с понятыми проследовали на участок местности, где последний добровольно, без физического принуждения, указал место, а именно участок местности, расположенный на расстоянии примерно 100 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, где находились мусорные контейнеры в количестве пяти штук, в том числе мусорный контейнер, в котором ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут нашел полимерный пакет белого цвета с патронами калибра 5,6 мм в количестве 10 штук и патронами светозвукового действия калибра 5,45x39, при этом ФИО1 снова в присутствии понятых пояснил, что на данном участке местности во втором мусорном контейнере с левой стороны от вышеуказанного дома он нашел пакет с патронами, которые забрал себе и принес домой в левом переднем кармане надетых на нем брюк, после чего хранил у себя в вышеуказанной квартире;

- показаниями свидетеля ФИО2 №4 (т.1 л.д.54-57), которые аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО2 №3, приведенным выше;

- показаниями свидетеля ФИО2 №1 (т.1 л.д.59-62), согласно которым она зарегистрирована по адресу: Ростовская область, г. Новошахтинск, ул

<

адрес>, а проживает по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, ул.

<

адрес> длительное время в гражданском браке совместно с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО3 нигде официально не работает, постоянного дохода не имеет, зарабатывает на жизнь тем, что собирает ненужный металлолом и сдает его на пункт приема металла, а полученные денежные средства тратит на личные нужды. ДД.ММ.ГГГГ примерно около 10 часов 00 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, ушел собирать металл, чтобы впоследствии сдать его на пункт приема металла и получить за это денежные средства, а она в этот момент находилась дома. Примерно около 10 часов 30 минут ФИО1 вернулся домой и сказал, что находясь на мусорной свалке поселка Западный в г. Новошахтинске Ростовской области, расположенной в районе дома 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, в одном из мусорных контейнеров нашел что-то интересное, при этом она увидела, как ФИО1 достал из переднего левого кармана надетых на нем брюк полимерный пакет белого цвета и показал его. Она взяла данный пакет и увидела, что внутри него находились патроны в тряпичном свертке и в прозрачном полимерном пакете. Она стала рассматривать данные патроны, в данном пакете были патроны двух видов, одни из них были побольше темно-зеленого цвета, а другие поменьше черного цвета. Сколько именно было патронов, она пояснить не может, так как не пересчитывала. Она спросила у ФИО1, можно ли ей взять один патрон для того, чтобы из него сделать брелок, но ФИО1 ей запретил, при этом пояснил, что их возможно получится сдать на цветной металл. Но проверив данные патроны магнитом, ФИО1 пояснил, что они металлические, и что за них много денег не заплатят, тогда она предложила ему выбросить данные патроны, но он не захотел, пояснив, что возможно они ему пригодятся. Для каких именно целей нужны были ФИО1 данные патроны, не знает, у него она не спрашивала, а он ей не пояснял. После того как ФИО1 рассмотрел и проверил магнитом вышеуказанные патроны, он их разделил на два вида и положил мелкие патроны в тряпичный сверток, а патроны побольше - в прозрачный полимерный пакет. Затем ФИО1 убрал вышеуказанные патроны, находящиеся в тряпичном свертке и пакете, на полку в сервант, который стоял в зальной комнате вышеуказанной квартиры. Она с ДД.ММ.ГГГГ данные патроны не трогала. Сообщить в полицию о том, что ФИО1 нашел и хранил у себя дома боеприпасы, а именно патроны, она не могла, так как не имеет мобильного телефона и сама редко выходит из квартиры. ДД.ММ.ГГГГ на протяжении всего дня она вместе с ФИО1 находилась дома по вышеуказанному адресу, когда примерно около 14 часов 00 минут пришли сотрудники полиции, которые с согласия ФИО1 в присутствии понятых провели визуальный осмотр квартиры. В результате осмотра в зальной комнате 

<

адрес> были обнаружены патроны, принадлежащие ФИО1 Затем сотрудники полиции позвонили в отделение полиции Отдела МВД России по г.Новошахтинску и вызвали следственно-оперативную группу. Прибывший дознаватель в присутствии понятых изъял у ФИО1 вышеуказанные патроны, которые поместил в два разных прозрачных полимерных пакета, горловина каждого пакета была обвязана и опечатана фрагментом листа бумаги с пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи ФИО1, понятые и дознаватель. Затем, как она поняла со слов ФИО1, последний проследовал совместно с сотрудниками полиции на участок местности, расположенный на мусорной площадке в районе дома 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, где в присутствии понятых указал данное место, пояснив, что там он нашел патроны, после чего принес их к себе домой. Рассказывал ли ФИО1 кому-нибудь о том, что у него дома хранятся боеприпасы, а именно патроны, а также показывал ли он кому-нибудь патроны, ей не известно;

- показаниями свидетеля ФИО2 №5 (т.1 л.д.66-70), согласно которым она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

...>. С ней по соседству в 

<

адрес> совместно с гражданской супругой ФИО2 №1 проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которого она знает на протяжении длительного времени. ФИО1 систематически злоупотребляет спиртными напитками. ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома по вышеуказанному адресу, когда примерно около 14 часов 00 минут она совместно с соседкой ФИО9 была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой при проведении осмотра 

<

адрес>, при этом сотрудники полиции пояснили, что им поступило сообщение о том, что у ФИО1 дома хранятся боеприпасы. Она согласилась и совместно с сотрудниками полиции и второй понятой проследовала к вышеуказанной квартире. Сотрудники полиции постучали в дверь данной квартиры и на их стук вышел ФИО1 Сотрудники полиции представились ему, предъявив свои служебные удостоверения, и попросили его представиться, на что он представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>. После чего сотрудники полиции пояснили ФИО1, что она и ФИО9 приглашены в качестве понятых, также сотрудники полиции пояснили ФИО1, что им поступила информация о том, что он хранит у себя дома патроны. После чего один из сотрудников полиции в ее присутствии и в присутствии второго понятого задал вопрос ФИО1, хранятся ли у него дома предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, в том числе патроны, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него нет. После чего ФИО1 сотрудником полиции повторно был задан аналогичный вопрос, на что ФИО1 снова пояснил, что ничего запрещенного у него нет. Тогда ФИО1 сотрудниками полиции было предложено с его разрешения провести у него в квартире визуальный осмотр, на что ФИО1 добровольно согласился, и в ее присутствии и в присутствии второго понятого был проведен визуальный осмотр вышеуказанной квартиры. В ходе проведенного визуального осмотра в серванте в зальной комнате были обнаружены прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находились патроны темно-зеленого цвета в количестве 20 штук, и рядом лежащий тряпичный сверток, в котором хранились мелкокалиберные патроны в количестве 10 штук. После чего сотрудниками полиции в ее присутствии и в присутствии второго понятого ФИО1 был задан вопрос, что это за предметы и кому они принадлежат, на что ФИО1 сам взял с серванта патроны темно-зеленого цвета в количестве 20 штук, находящиеся в пакете, и мелкокалиберные патроны в количестве 10 штук, находящиеся в тряпичном свертке, и положил их на пол в зальной комнате вышеуказанной квартиры, после чего ФИО1 достал из пакета темно-зеленые патроны в количестве 20 штук и разложил их на полу, а также развернул тряпичный сверток. При этом ФИО1 пояснил, что это патроны, которые принадлежат ему, данные патроны он нашел ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут в одном из мусорных контейнеров на мусорной площадке поселка Западный, расположенной в районе 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, после чего забрал и принес их к себе домой. Затем сотрудники полиции позвонили в отделение полиции Отдела МВД России по г.Новошахтинску и вызвали следственно-оперативную группу. Прибывший дознаватель в ее присутствии и в присутствии второго понятого попросил ФИО1 представиться и, указав на патроны, лежащие на полу в зальной комнате вышеуказанной квартиры, спросил у ФИО1, что это за предметы и кому данные предметы принадлежат. На данный вопрос ФИО1 снова представился, назвав свои установочные данные, и пояснил, что лежащие на полу предметы - это патроны и они принадлежат ему, он их нашел ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут в одном из мусорных контейнеров на мусорной площадке поселка Западный, расположенной в районе 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, после чего принес к себе домой. Затем дознаватель в присутствии ФИО1, в ее присутствии и в присутствии второго понятого пересчитала патроны, их оказалось 10 штук одного вида и 20 штук другого вида, после чего мелкокалиберные патроны черного цвета в количестве 10 штук, находящиеся в тряпичном свертке, и патроны темно-зеленого цвета в количестве 20 штук были упакованы в два разных прозрачных полимерных пакета, горловина каждого пакета была обвязана отрезком нити черного цвета и опечатана фрагментом листа бумаги с пояснительной надписью, на которых поставили свои подписи ФИО1, она, второй понятой и дознаватель. Затем в ее присутствии и в присутствии второго понятого ФИО1 дознавателем был задан вопрос, сможет ли он показать место, где он нашел данные патроны, на что ФИО1 пояснил, что сможет, и добровольно, без какого-либо физического и морального принуждения, в присутствии ее и в присутствии второго понятого сам лично указал сотрудникам полиции место, где он нашел вышеуказанные патроны, а именно участок местности, расположенный на расстоянии примерно около 100 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, где находились мусорные контейнеры в количестве пяти штук, в том числе мусорный контейнер, в котором он ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут нашел полимерный пакет белого цвета с патронами в количестве 30 штук, из которых 10 штук были мелкокалиберными патронами. Рассказывал ли ФИО1 кому-нибудь о том, что у него дома хранятся боеприпасы, а именно патроны, а также показывал ли кому-нибудь их, ей не известно;

- показаниями свидетеля ФИО9 (т.1 л.д.73-77), которые аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО2 №5, приведенным выше;

а также письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (т.1 л.д.9-15), согласно которым была осмотрена 

<

адрес>, расположенная по 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области. В ходе осмотра у гр-на ФИО1 был изъят тряпичный сверток с находящимися в нем 10 предметами, конструктивно схожими с патронами;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (т.1 л.д.16-20), согласно которым осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, на котором гр-н ФИО1 указал на мусорный контейнер, где ДД.ММ.ГГГГ он незаконно приобрел патроны в количестве 10 штук, которые принес к себе домой и хранил по месту его жительства; 

- протоколом явки с повинной ФИО1, в качестве которой суд учитывает его объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.21), согласно которому он проживает со своей гражданской женой ФИО2 №1 На жизнь он зарабатывает тем, что собирает металлолом. Так, ДД.ММ.ГГГГ он находился на мусорной свалке на пос.Западный г.Новошахтинска, место показать сможет, и перебирал предметы, находящиеся в баке, чтобы найти металл. В ходе поиска он нашел полиэтиленовый пакет, открыв который, увидел, что в нем находятся патроны. Он решил забрать данный полиэтиленовый пакет с патронами, так как думал, что патроны могут оказаться медными и их можно будет сдать на пункт приема металла по цене цветного металла. Принеся их домой, он пересмотрел их и понял, что в данном пакете находятся два вида патронов, одни были побольше зеленого цвета и поменьше черного цвета, какие именно калибры, он не знает, так как не служил в армии, какое было количество патронов, не считал. После чего попробовал патроны магнитом, но они оказались железными, и он решил не сдавать их на пункт приемки металла, так как за них нельзя было выручить много денег. Найденные патроны он показал своей жене, она просила у него один патрон, чтобы сделать себе брелок, но он ей не разрешил, после чего разделил их по видам в разные пакеты и убрал в сервант в зальной комнате своей квартиры. ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 00 мин. он находился у себя дома по вышеуказанному адресу. В это время к нему пришли сотрудники полиции, которые представились и показали свои служебные удостоверения, так же с ними были две его соседки ФИО2 №5 и ФИО6. После чего сотрудники полиции пояснили, что соседки будут понятыми. Сотрудники полиции сказали, что поступило сообщение о том, что он хранит у себя дома патроны. Один из сотрудников полиции в присутствии двух понятых спросил у него, имеются ли у него в хранении предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту. Он ответил, что ничего запрещенного у него нет, т.к. испугался ответственности за хранение патронов. После чего один из сотрудников полиции повторно задал ему вопрос, имеются ли у него в хранении предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту. Он повторно ответил, что ничего запрещенного у него нет. Ему сотрудниками полиции было предложено провести у него в квартире визуальный осмотр. С его личного согласия, без какого-либо давления, в его присутствии, а также в присутствии двух понятых у него в квартире был проведен визуальный осмотр. В ходе визуального осмотра сотрудники полиции в зальной комнате на серванте увидели прозрачный полиэтиленовый пакет и рядом лежащий матерчатый сверток, и спросили, кому принадлежат пакет и сверток и что в них находится, на что он взял пакет и сверток, положил на пол, в присутствии понятых раскрыл пакет и сверток и показал находящиеся в них патроны. При этом он пояснил что в них находятся патроны, которые он нашел на мусорной свалке на пос.Западный г.Новошахтинска ДД.ММ.ГГГГ. Дознаватель, проводивший осмотр, в его присутствии и в присутствии двух понятых изъял патроны, поместив их в два полиэтиленовых пакета, обвязал горловины нитью белого цвета и опечатал фрагментом листа бумаги с пояснительной запиской и подписями двух понятых, а также его. В присутствии двух понятых он сказал, что патроны принадлежат ему, он нашел их на мусорной свалке поселка Западный г.Новошахтинска и данное место может показать. После чего он с понятыми и сотрудниками полиции проехал на указанное им место, где дознаватель составил протокол. Сразу он не сказал сотрудникам полиции, что у него дома хранятся патроны, так как испугался уголовной ответственности за хранение патронов;

- заключением эксперта № 258 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.33-35), согласно которому представленные 10 патронов являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, которые относятся к боеприпасам промышленного изготовления и предназначены для производства выстрелов из нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия соответствующего калибра. Представленные на экспертизу 10 патронов пригодны для производства выстрелов.

20 патронов изготовлены промышленным способом, и являются патронами светозвукового действия калибра 5,45x39 для имитации звукового эффекта стрельбы из нарезного огнестрельного оружия (АК-74 и его модификаций). Данные патроны боеприпасами не являются;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств 10 гильз калибра 5,6 мм - от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.38-39);

- квитанцией №4202 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.41), согласно которой приняты на хранение в оружейную комнату ДЧ Отдела МВД России по г.Новошахтинску 10 гильз калибра 5,6 мм.

По мнению суда, представленные обвинением доказательства, приведенные выше, являются допустимыми и достоверными, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, их совокупность полностью подтверждает виновность подсудимого в совершенном преступлении.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконные приобретение, ношение и хранение боеприпасов.

Указанные квалифицирующие признаки нашли свое объективное подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимый незаконно, вопреки требованиям Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», при указанных в описательной части приговора обстоятельствах умышленно приобрел путем присвоения найденного, перенес в свою квартиру и впоследствии хранил по месту своего жительства до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия патроны в количестве 10 штук, которые согласно заключению эксперта №258 от ДД.ММ.ГГГГ, являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, относятся к боеприпасам промышленного изготовления и предназначены для производства выстрелов из нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия (т.1 л.д.33-35). Оснований подвергать сомнению экспертное заключение, выполненное лицом, обладающим специальными познаниями в данной области, имеющим длительный стаж экспертной работы, надлежащим образом предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст.307 УК РФ, у суда не имеется, поэтому суд соглашается с выводами эксперта.

Обстоятельства обнаружения и изъятия у подсудимого вышеуказанных боеприпасов объективно подтверждаются оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон последовательными показаниями свидетелей обвинения ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО2 №4, ФИО2 №1, ФИО2 №5, ФИО9, а также приведенными выше письменными доказательствами.

Суд полагает, что все представленные стороной обвинения доказательства, приведенные выше, являются допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для обоснования вывода о виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает его чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой суд учитывает его объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.21).

Обстоятельств, отягчающих его наказание, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который не судим, отрицательно характеризуется по месту жительства (т.1 л.д.123), на учете у психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.108, 110), принимает во внимание смягчающие его наказание обстоятельства, указанные выше, и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, и приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, но в условиях постоянного контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, в связи с чем полагает возможным применить к нему ст.73 УК РФ, назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением чч.1 и 5 ст.62 УК РФ условно с испытательным сроком, не применяя дополнительный вид наказания – штраф.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.64 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд полагает разрешить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком 9 (девять) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 в период испытательного срока исполнение обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО1 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 10 гильз калибра 5,6 мм, хранящиеся в оружейной комнате дежурной части Отдела МВД России по г.Новошахтинску (т.1 л.д.41 – квитанция №4202 от ДД.ММ.ГГГГ), – передать в ЦАХ и ТО ГУ МВД России по Ростовской области для дальнейшего уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья